
Ma|etinský zPravodaj
číslo 5/| istopad 20't8

VáŽení spo|uobčané, tímto číslem Ma|etinské-
ho zpravodaje zahajujeme činnost nově zvo|e-
ného zastupite|stva obce. K vo|bám přiš|o té-
měř 62 0/o opráVněných vo|ičů. Z 36 kandidátů
jste vybraIi zastupite|stvo V tomto s|ožení:
Ladis|av Šoupa|, Miroslav F|ášar, Pave| Pagáč,
Petr Pospěch' oldřich Pyšný Rostis|av Kotr|ý,
A|oisie Nagyvathyová, Jana Zat|oukaIová a |va
Micha|čaková. Na ustavujícím zasedání by|o
zvo|eno vedení obce, a to Petr Pospěch sta-
rosta a A|oisie Nah gyvathyová m ístosta rostka.
Na prvním řádném zasedání nového zastupi-
te|stva by|a projevena vůle k nap|něnípředvo-
|ebních programů. Doufejme, že se nám práce
bude dařit a budeme se snažit, abychom vět-
šinu našich záměrů reaIizovaIi.

Rádi bychom vás pozvaIi dne 1. prosince 20,|8
od .l5:30 hodin, kdy spo|u s akcí Ma|etínských
maminek, budeme spo|uorganizovat rozsvě-
cení vánočního stromku. SouČástí programu
bude představení biblického příběhu v podá-
ní našich dětí ze ško|y. Akce se bude konat ve
víceúče|ovém areálu.
Z nadcházejícími Vá nocemi výbor pro obča n-
ské zá|ežitosti vyh|ašuje soutěŽ ,,o nejhezčí
vánočnívýzdobu vašich zahrad nebo domů,,.
Nej|epší dekorace zveřejníme v předvánoč-
ním zpravodaji a vítězové obdrží dárek s vá-
noční tématikou. Hodnocení výzdoby pro-
běhne v období od .l 0. do 12. orosince.
Přejeme vám příjem ný nadcházející advent.

ročník XX!V
. ,ln, . ,, .t,t{,

OBSAH

Dět i  v MŠ si  během dne s názvem,,Čarování
s o ovocem,, zábavnou formou vysvět|i|y
důleŽitost konzumace ovoce pro Iidský or-
ganismus,  seznámi|y se s různými druhy
ovoce.Také spoIečně s p. uČiteIkami vytvo-
řily ovocná zvířátka a ovocný salát, které
spo|ečně sněd|y.  V průběhu,,Dne stromů,,
se děti záŽitkovou formou seznamova|y
s přírodou.
V rámci nap|nění kulturně výchovných vzdě-
lávacích cí|ů sh|édly děti MŠ i ZŠ divade|ní
představení Princezna Ko|oběŽka v KD Zá-
břeh' Poté se děti přesunu|y do Hasičské zá-
chranné stanice 7áb!eh, kde by|a dohodnuta
exkurze a proh|ídka techniky'

Úvodní slovo starosty

Čas nikdo nezastavía my musíme konstatovat,
že je za námi 1. čtvrt|etí ško|ního roku. Čeká
ná5 tedy zhodnoceníýs|edků práce dětí i pe-
dagogů za up|ynu|é období a třídní schůzky
o prospěchu. Všichni pracují na plné obrátky
a by| odveden ve|ký kus práce. Prvňáčci jiŽ za-
čínají čístjednoduché věý a psát první s|ova.
Žáci ostatních ročníků se také posunu|i o krů-
ček dá| v ob|asti vědomostí a zna|ostí.
Ještě koncem září stih|y děti z MŠ i ZŠ ná-
vštěvu dopravního hřiště, kde si opět osvěŽi|y
zna|osti pravide| bezpečné cesty do ško|y a
chování na Vozovce V ro|i chodce i cyk|isty. Po
celý měsíc říjen jsme do ško|ního vyučování
zač|eňova|i téma 100 let za|ožení repub|iky.

ZŠ a mŠ Maletín
Děti si připomně|y nejen historické mezníky
od roku 1918, a|e i významné osobnosti naší
historie a státní symbo|y' I když tradiční Draki-
ádu nazačátku října prováze|o Úp|né bezvětří
a modrá obloha, drobná odměna pro každé-
ho a párek v roh|íku na závěr by|y pro děti pří-
jemným zakončením akce.
V rámci projektu EU oPVW jsme také v říjnu
uspořáda|i setkánÍ rodičů a dětíMŠ a ZŠ s mu-
zikoterapeutkou. Praktická ukázka bubnování
a terapeutického vyuŽití etnických nástro-
jů by|y pro všechny zúčastněné příjemným
zpestřením všedního dne. Tématem da|šího

' setkání rodičůs |ogopedem by|a komunikace
s dětmi, vady řeči a moŽnosti nápravy.



2 Maletínský zpravodaj

Během dvou dnů podzimních prázdnin jsme
všichni načerpaIi da|ší sí|y a pos|ední říjnový
den s i  tak uŽi| i  Ha| loweenského vyučování.
Dět| V Zs se přestroji|y do krásných kostýmů
a vyuČování probíha|o v duchu tradic tohoto
angIosaskéko svátku. Vyd|abáva|y a zdobi|y
se dýně, pIni|y se sportovní discip|íny, tvoři|o
se a byla i ochutnávka Ha||oweenských spe-
cia|it v podobě cukroví Ve tvaru uříznutých
prstíků a strašide|ných marcipánových kr-
vavých očí. Ško|ní jíde|na nám také na tento
den uvaři|a dýňovou speciaIitu. Tradici Ha||o-
Weenu s i také př ipomně| i  dět iv  MŠ.

Jižnyní se začínáme připravovat na advent.
ní program. Ve čtvrtek 29.11.2018 od 13:00
pořádáme Den otevřených dveřízŠ vta|etín,
spojený s Výstavou prací kreativně výtvar-
ného krouŽku a vánočními dí|nami pro děti
s rodiči. Pokud přijdete, budete mít moŽnost
vyrobit si vánoční dekoraci, svíčku z pravého
vče|ího vosku. Také bude probíhat zdobení
medových perníčků.
Dne '| 5..l 2. ve 14:00 hod. proběhne v míst-
ním koste|e Vánoční koncert, kde vystoupí
děti ZŠ i MŠ spo|ečně s dechovým orches-
trem ZUŠ Zábřeh.

Do ško|ní jíde|ny by|o naista|ováno nové
mycí centrum a myčka nádobí v hodnotě
150 000 Kč, vše za finanční podpory ziizova-
te|e - obce MaIetín. Používánítohoto mycího
centra plní |épe poŽadavky na hygienu mytí
nádobíve ško|ním provozu, než stávající ruč-
ní mytítalířů a příborů.
Cena oběda v našíŠJ by|a po mnoho |et bez
navýšení, neodpovídaIa tedy současným
cenám potravin a poŽadavkům na přípravu
hodnotného pokrmu'  od 1.  11.  2018 doš|o
k navýšení cen obědů i přesnídávek a svači-
nek v MŠ.

Nové ceny za stravné p|atné od 1. .| .| . 2018
Stávající ceny stravného nepokrývají cenu surovin,
o d  I . 1 1 . 2 0 1 8  t a k t o :

MŠ
S t r ávníc i 3 - ó l e t
Přesnídávka
oběd
Svačina
S t r ávníc i 7 -10 l e t
Přesnídávka
oběd

8,- Kč
20'- Kč (navýšení o 3,- Kč pitný režim)
8'- Kč

8,- Kč
23'- Kč (navýšení o 3,- Kč pitný režim)

které jsou k přípravě hodnotné stravy potřeba, a proto upravujeme ceny 5 účinnostÍ

zs
Strávníci 7. l0 |et
oběd 23,- Kč
Strávníci 1t - 14 let
oběd 24,-Kč
ZaměstnanciZŠ a MŠ
oběd 27,- Kč (19,- Kč + 8,- Kč příspěvek z FKSP,

Zaměstnanci obce
oběd 28,- Kč (+22,- Kč obec + 1O,- Kč FKSB ce|kem 60,- Kč)

Důchodci
oběd 38,- Kč(+22,. Kč obec, ce|kem 60,. Kč)

Cizí strávníci
oběd 60,- Kč

Svačina 8,- Kč

Děkujeme za pochopení.



Listopad 2078 3

Snad nejstarším spo|kem byl hudební sou-
bor. Ten existova| v Ma|etíně po ce|é gene-
race a někteří jeho č|enové chodíva|i jako
potuIní muzikanti od místa k místu.

V druhé po|ovině minu|ého sto|etí vypuk|
v Ma|etíně poměrně často požár. Tak v sobo-
tu před svatodušními svátky asi roku .l 868
shoře| výměnek u domu č. 5. oheň vypuk|
tak, Že dům se vzňa| od más|a smaŽeného
na otevřeném ohništi ' Východnívítr přenes|
p|ameny na statky č.7 a 8, které shoře|y do
zák|adů.Včervenci  roku 1871 vyhoře|a pošta
a téhoŽ roku Schwarzův statek č.28 a součas-
ně i dvůr Františka Ungera č. 1 14' o tři dny
později vyhoře| dům č. 1 12 lgnáce Schwarze,
který uŽ potom neby| obnoven. 6. zářÍ téhoŽ
roku k ránu se po předchozím písemném
oznámeníoci t|a v pIamenech budova dědič-
né rychty. 2. dubna roku 1884 vyhoře| dům
Josefa Fochera č. 106 a 26. června téhoŽ roku
dvůr paní Anny Wiessové č. 32. V té době
shoře|o také se|ské stavení č. 14.

Se zastara|ou obecní stříkačkou a s hasícími
vědry, která by|a dopravena na místo požáru,
by|o moŽno bojovat s ohněm pouze v jeho
zaČátcích.Z podnětu něko|ika občanů, přede-
vším sed|áka Josefa Hanische, by|o rozhod-
nuto, Že se za|oŽí sbor dobrovo|ných hasičů.
Ustavující schůze se kona|a 31.7. 1884, při
níŽ by| josef Hanisch zvo|en ve|ite|em a jeho
zástupcem se sta| pozdější řídící učite| Anton
Hamp|. obec hned opatři|a jednoproudovou
stříkačku, která se moh|a sejmout z vozíku, na
němŽ by|a přivezena. By|o pořízeno i potřeb-
né vybavení. Křtem proš|o ce|é toto zaÍízení
vsobotu 3. srpna 1889 při ohni, kterýzachvátiI
dům č. 124 Františka Pe|z|a a také dům Františ-
ka Bauera, který s ním sousedil. Da|ší soused-

Z Žaaame občany, aby do
komuná|ního odpadu

nevyhazoval i popel zka-

men. Zhavé uhlíky způ.

: sobí požár a následnou
o

; škodu, tak jak se stalo

; v nedávné době - viz při-
a
a
a
a

ložená fotografie.

Spolky z historie obce
Pokud chybě|i někdy hráči na některý z dů-
|ežitých nástrojů, vypomáhali hudebníci ze
sousedních vesnic nebo z kapel, které existo-
va|y v sousedních vesnicích. Tak to by| třeba
starosta ze Žipotína, který hrá| na k|arinet,

Sbor dobrovolných hasičů
ní domy by|y naštěstí zachráněny. 7a peníze,
které věnovaIi přispívající č|enové a které vy-
nes|y s|avnosti, a|e především za peníze z kap-
sy ve|ite|e Hanische, by|y opatřeny uniformy
pro Čtyřicet hasičů. Jejich součástí byla při|ba,
b|Ůza z hrubé příze a opasek. Kromě toho to
by|a ještě dvouproudová stříkačka s předním
Vozem s hadicemi, potom postupně ještě dva
vysouvací Žebříky a něko|ik Žebříků k zavěše-
ní na střechu a ještě později vůz se Žebříkem
a vůz s hadicemi.
Roku 1902 by|a uprostřed vesnice postave-
na hasičská zbrojnice. Při s|avnosti, která se
kona|a u příležitosti 25. výroČí za|oŽení ha-
sičského sboru by| za|oŽen Ženský sbor ha-
siček. Ty ve svých svět|ehnědých uniformách
Červeně lemovaných, s opasky a v při|bách
vypada|y ve|mi hezky. Ve|ite|kou by|a s|ečna
Do|fi Pelz|ová z domu č. 96. Ta tenkrát ved|a
s|avnostní průvod a poté doprovázívaIa sbor
při vý|etech k hasičským sborům v soused-
ních obcích.

Za první světové vá|ky by|a většina hasičů
povo|ána do zbraně, takŽe sbor by| jen sot-
va pouŽitelný. V roce 1916,když sestával jen
ze Šesti muŽů, získaI jeho jednate| Johann
Strambach něko|ik m|adých ch|apců a se
s|ečnou Annou Ramerthovou do sboru ženy,
tentokrát však ne k tomu, aby sbor byl pěk-
ný na pohled, ale k tomu, aby byl schopný
v případě potřeby zasáhnout. Ženy obs|u-
hova|y hadice a stříkačky, zaímco chlapci se
cviči|i v |ezení po Žebřících a taha|i vozík se
stříkačkou. Dámy také mě|y sIušivé uniformy:

rodákz Chornice, který by| de|ší dobu také
kape|níkem. Kape|níkem by| také starosta
Nového Ma|etína Tutsch, stejně jako Franz
Sonntag z domu č. 105'  Pos|edním kape|ní-
kem a sbormistrem byl Franz Nimmrichter.

bí|é b|uzy s červenými nárameníky a s|užeb-
níčepice.

Svoji zdatnost prokázaIi hasiči při dvou po-
Žárech, které vypuk|y 5. 5. 1916 v Ma|etíně
a v |étě .| 9.| 8 v Krch|ebech.

Po skončenívá|ky dámský hasičský sbor svo-
ji činnost přeruši|.

Brzy po poŽáru dědičné rychty, k němuŽ do.
šlo 3. 6. .l928, by|o rozhodnuto koupit mo-
torovou stříkačku. By|a zakoupena u firmy
Hi||er v Brně za 26 tisíc korun a
1 6. 6. 1 929 sIavnostně ookřtěna.

Požární sbor také dba| na to, aby všech
sedm rybníků a různé tůně by|y udrŽovány
v pořádku a neby|o v nich bahno. V případě
potřeby by|a na potoce postavena v potřeb-
ném místě ma|á přehrada. Některé zásahy při
poŽáru k|ad|y na výzbroj vysoké požadavky,
při poŽáru |esa u MÓragrung, k němuŽ se čer-
pa|a voda z Zapfenta| a táh|a se přes kopec,
coŽ poškodi|o hadice.

VeIiteIi hasičů by|i, pokud je možno si je
připomenout:
Josef Hanisch, Johann Treutner starší, kovář-
ský mistr Franz Hert|, Johann Hanisch, Franz
Wunderle, Ernst Schad, Johann Ramerth
a po jeho narukování Franz Strambach, pak
Johann Strambach, Franz Pelzl 96, Josef Wa-
Wrinetz, Franz Schert|er a jako pos|ední Franz
Warschatka.

" " a a a a a a a . a a a a a a a a a a o a o a a a o a a o a a a a a a a a a a a a a a a a o a a a a a a a a a a a a a a a a a a a ao
a
a

; . 4
. a

r O

a
a
a
a
o
a
a
a
a
a

a
a
a
a
a
a
a
a
a
a
a
a
a
a
a
a
a

.*&'ť; x ..*-*,"*-']. 
,1.'' .i,.;'' .

a
o
o
o

" " a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a o a o a a a a a a a a a a



4 Maletínský zpravodaj

Spo|ečenská rubrika
opustilinás: 

.l.

Záií: 
q)

Drietonský Lubomír 
,.--|ž

, \tt-l// '
\!7\ , /

v

zastupitelstva obce Ma|etín

8. odměny neuvo|něných č|enů zastupi-
te|stva d|e nařízení v|ády č. 318/2017 sb.,
datum výp|aty je od 5.  1 1.  2018
9. dodatek č. 1 Sm|ouvy o dí|o č. 2O18-o4-
03 na projekt,,Výstavba sportoviště pro ZŠ
Ma|etín' mezi obcí Ma|etín a firmou PRo-
STAVBY a. s., Dědina 447,683 54 otnice,
|Č: 277 1 3130. Pověřují starostu podpisem
dodatku.

10 '  dodatek č. 2 Sm|ouvy o dí lo č. 132o18
na projekt,,Z|epšení technických v|astnos-
tí budovy hasičské zbrojnice SDH Maletín
par. č. st.437, k. ú. Starý Ma|etín,, mezi obcí
Ma|etín a firmou Experior s. r. o., Říční ,| ' l4,

789 91 Štíty, |Č:28577132, pověřují staros-
tu podpisem smlouvy

Zastupitelstvo bere na vědomí:
1. rozpočtové opatření Č' 1 1, 12, 13/2018
2' předběŽné rozpočtové opatření bez ur-
čení konkrétní částky
3. předk|ádacízprávu o projednání návrhu
Změny č. 1 územního p|ánu Ma|etín - je
pří|ohou zápisu.

4. sdě|ení pořizovate|e, Že k projednávané-
mu návrhu Územního p|ánu Ma|etín byla
up|atněna 1 námitka dotčených osob (5 52
odst. Stavebn ího zákona).

5. sdě|ení pořizovate|e, Že k projednávané-

mu návrhu Územního p|ánu Ma|etín ne-
by|y uplatněny připomínky fyzické osoby
pod|e 5 52 odst. 3 zákona.
6. sdě|ení pořizovate|e, Že na zák|adě sta-
noviska Krajského úřadu o|omouckého
kraje, odboru Životního prostředí a země-
dě|ství, který vyda| stanovisko pod|e zá-
kona č. 100/2001 Sb., o posuzování v|ivů
na Životní prostředí, v p|atném znění, by|y
podmínky zahrnuty do grafické a textové
části Změny č. 1 územního p|ánu Ma|etín,
popř. budou uplatněny v územním a sta-
vebním řízení.

7. I nformace o projektu,,Dětské sportoviště,,
8. Informace o projektu ,,|ntenzifikace tř!
dění odpadů Ma|etín,,

9. Informace o projektu,,ZkvaIitnění výuky
v ZŠ Ma|etín,,
,| 0. P|án inventur majetku a závazkŮ
k datu 201 8

1 1. Den otevřených dveří v zák|adní ško|e
12. Kontro|u hospodaření v příspěvkové
organizaci ZŠ a MŠ Ma|etín za období 01
-09/2018

13. Zápis  z  dí|čího přezkoumání hospo-
daření obce pracovníky KÚ o|omouckého
kraje

14.Záměr projektů obce Ma|etín v roce 2019

Výs|edky projedná ní ze 7.rádného zasedání

konaného dne 5. 1 l. 2018 v zasedací místnosti oÚ Matetín v 17:15 hodin

Zastupitelstvo schva Iuje:
1.  program a dop|nění programu,

2.  záp is  a usnesení ze dne 17.9.2018,24,
1 0 . 2 0 1 8

3. určení pravomocí k rozpočtovým opat-
řením prováděné starostou obce s časo-
vým omezením do konce vo|ebního obdo-
bí současného ZastupiteIstva
4. jednací řád zastupite|stva obce Ma|etín
s p latností od 5.  1 1.  201 8
5. Zastupite|stvo obce Ma|etín rozhodlo
o námitkách ke změně č. 1 ÚP Ma|etín:
Námitce se nevyhovuje: N - 01 - Ředitel-
ství s i In ic  a dá|n ic  Čn, je j iz  odůvodněníje
součástí textové části odůvodnění Územ-
ního p|ánu Ma|etín.

zastupitelstvo obce Maletín vydává:
6. Změnu č. 1 územního p|ánu Ma|etín
(zhotovitel Ing. arch. Ladislav Komrska,
autorizovaný architekt) postupem pod|e 5.|71 a nás|. zákona Č. 500/2004 Sb., v p|at-
ném znění (dá|e jen,,správní řád,,), a V sou-
ladu s 5 6 odst. 5 písm. c) a 5 43 odst. 4
stavebního zákona, jako opatření obecné
povahy Č. 1 /2018 uvedené v pří|oze tohoto
usnesení.

7. s|oŽení finančního výboru, s|oŽení kont-
ro|ního výboru, s|oženívýboru pro občan-
ské zá|eŽitosti

Tělovýchovná jed nota Ma letín
VáŽení sportovní přáte|é a naši čtenáři,
sezonu jsme ukončiIi na šestém místě se skó-
re 34.'21 a 23 body.
Pos|ední zápas podzimní sezony jsme ode-
hrá|i v sobotu dne 27.10. na domácím hřiš-
ti, kdy jsme po d|ouhé době urvaIi všechny
body a vyhrá|i nad Bě|kovicemi 3:0.
o týden později dne 3..l 1. opět zápas na do-
mácím hřiišti a odehrá|a se první i pos|ední
jarní předehrávka MaIetín-Náměšť 5:1 (2:0).
Tím nám skonči|a fotba|ová sezona a nasta|a
chviIka k|idu a odpočinku.

Tréninky jsme si dom|uvi|i na každé úterý
v MoheInické tělocvičně.



Listopad 2078 5

Přes zimní přestávku jsme se s týmy Mohe|-
nice, Litove|, MedIov a o|ešnice domIuviIi na
přáte|ských utkáních, která se odehrají na
umě|ce v Mohe|nic i .
První přípravný zápas se odehraje v sobotu
23.2.2019 s týmem Litov|í.
Druhý zápas je domIuven s Mohe|nicí na
sobotu 2.3.2019, za týden na to se odehraje
zápas s o|ešnicí a pos|ední přípravný zápas
s Medlovem se domluvi l  na ' t6.3.20. l9.
Mistrovské zápasy nám začínají pos|ední

víkend v březnu, kdy pojedeme v nedě|i
31.3.20.| 9 do Troube|ic. Budeme moc rádi,
kdyŽ nás přijedete podpořit'

Starší přípravka odehrála svůj pos|ední zápas
ve středu 24''|0.20.|8 ve Štítech a děti tak ukon-
čily podzimní sezonu. Tímto bychom chtě|i
moc dětem poděkovat za jejich snahu a oběta-
VostVe všech zápasech' i kdyŽje někdy soupeř
opravdu si|nější děti se nikdy nevzdají a hrají
do konce zápasu ze všech si|.

Ve|kou zás|uhu na tom má trenér starší příprav-
ky pan M.Zap|eta|. Naše velké díky patří i rodi-
čům, kteří se vŽdycky dom|uví a děti na ven-
kovní zápasy dopraví a jsou jim tam oporou.
Samozřejmě i pro naše nejmenší dom|ouvá-
me přípravné zápasy a ha|ové turnaje, aby se
děti moh|y zdokonaIit a vy|epšit svoje fotba-
|ové umění'...

ZavýborTJ Maletín
lva MichaIčaková.

Dne 1 5.  1 1.  2018 proběh|a naháňka v honi t t
bě mys|iveckého spo|ku Hubert. Za účasti
40 stře|ců a 1.| honců by|y obstaveny 4 |eče.
BohuŽe| jsme nic neuloviIi, i když zvěř v ho-

Myslivecký spolek
nitbě by|a. Všichni se ve zdraví Vráti|i a tento
neúspěch na pos|ední |eči os|aviIi v místním
kuIturnÍm domě.
Bedřich Piska, místopředseda MS Hubert Maletín

Pranostiky pro listopad
Český název měsíce Iistopadu je odvozen od padání |istí, které je v tuto
roční dobu typické.
V církevním ka|endáři, pod|e toho, na který den připadá Štědrý den,
advent začíná pos|ední nedě|i v |istopadu nebo první nedě|i v pro-
s inc i .

1 1. Iistopadu Martin
5v. Martin
,'Martínkové,'
Svátek svatého Martina by| dů|eŽitým dnem v životě če|edníků a děve-
ček, neboť zpravid|a v tento den většina z nich (Martínkové) měni|a s|uŽ-
bu a dostáva|a za svou práci mzdu. Někteří sm|ouvu s hospodářem pro-
d|ouŽi|i a ti ostatní odcháze|i za |epší s|uŽbou. Takový odchod ze s|užby
spojený s obdrŽením peněz bývaI důvodem k pořádné oslavě. Mnozítak
propi|i a projed|i svou ce|oroční mzdu během jednoho dne bez oh|edu
na to, zda již mě|i zajištěno nové místo nebo ne. S os|avou by| spojen
nadměrný hIuk a nás|edovně i řádění če|edi.

Jaký den svatého Martina, taková též bude zima.
o Martině houser po |edě když chodí, o Vánocích husy b|átem vodí. Přije-
de-|i Martin na bílém koni, mete|ice za mete|icí se honí.
Přijede.li na šedém (mIhy), bude zima střídavá, přijede-|i na Ž|utém (su.
cho)' přijde tuhá a suchá zima.
PoČasí o svaté A|Žbětě předpovídá, jak bude v |étě.

22. listopadu Cecílie
Sv. Cecí|ie
V předvečer svátku sv. Cecí|ie se konáva|a výroční shromáŽdění pěveckých
a hudebních spo|ků, kde se přijíma|i noví členové. V ten se také udě|ova|y
podpory nemocným č|enům, dary vdovám a sirotkům. Po ukončeníshro-
máŽdění se všichni odebra|i do hospody, kde býva|a taneční zábava. Při ní
se vybíra|o na dobročinné úče|y ve jménu patronky zpěváků a hudebníků
svaté Cecí|ie. V den svátku sv. Cecí|ie pak býva|a s|oužena s|avná mše.

Svatá Cecílie hroudy v po|i sněhem kryje.
25. Iistopadu Sv. Kateřina
Na svatou Kateřinu se konáva|y pos|ední taneční zábavy před nadchá-
zející dobou adventu, která zakazova|a tanec, zpěv a zábavu. Proto se
všichni snaži|i si tento pos|ední večer radovánek ná|eŽitě uŽít a obyčejně
tancovačky se protáh|y aŽ do bí|ého rána. Ce|ou kateřinskou zábavu mě|y
na starosti Ženy, neboťv tento den p|ati|o tzv. ženské právo. Ženy p|atily'
muzikantům za hudbu a svým partnerům útratu, připravova|y občerstve-
ní a při tancovačce si samy vybíra|y s kým budou tančit. Pouze o pů|noci
se vyh|ašovala pánská vo|enka. Děvčata dáva|a svým tanečníkům ma|é
dárečky, většinou sIavnostní pečivo.
V den svátku svaté Kateřiny se nesmělo pracovat s ničím, co mě|o ko|o.
Proto se tento den nem|e|o v m|ýnech, ani se nepřed|o na kolovratech.

KdyŽ Kateřina po |edě uŽ chodívá, Eva potom b|átem oplývá.
Když se Kateřina klouŽe, potom Miku|áš přeskakuje louŽe.
Martin a Kateřina na b|átě - vánoce na |edě.
Mrzne-|i na Kateřinu, na Barboru prší.

30. listopadu ondřej
5v. ondřej
V předvečer svátku děvčata zkouše|a, která se dříve vdá, tak, Že kaŽdá
vza|a kousek ch|eba. položi|a jej na |opatu a čí kousek vzaI pes jako první,
tu čeka|a vese|ka nejdříve.
Má-|i ondřej na stromech kapky, bude příští rok hodně ovoce.
Poletují-|i na svatého ondřeje vče|y, bude neúrodný rok.
Přijdou-|i větry s ondřejem, dobré zimy se nadějem.
Sníh na svatého ondřeje vzeš|ému Žitu mnoho nepřeje.
Sníh na svatého ondřeje Žitu velmi prospěje.
Sníh svatého ondřeje oziminám nepřeje.
Svatého ondřeje s|zice, napIní ovocem truhIice.
Svatý ondřej dě|á |ed a svatý Jiříjej |áme.

Pranostiky pro prosinec
Český název měsíce Prosinec pocházíod sIova,,prosiněti', = prosvítati, coŽ
znaČí,Že se jedná o měsíc, kdy s|unce uŽ jen občas prosvitne mezi mraky.
21. nebo 22. prosince je zimnís|unovrat. S|unce stojínad obratníkem Ko-
zoroha. V tento den je na severní po|okou|i nejkratší den v roce' Noc je

nejde|ší.

V církevním ka|endáři, pod|e toho, na který den připadá Štědrý den, začí-
ná pos|ední nedě|i v I istopadu nebo první nedě|i v prosinci advent'
D|e křesťanské tradice se Vánoce (z něm. Weihnachten svaté noci), které



6 Maletínslý zpravodaj

spoIu sVe|ikonocemi a Letnicemi patří k nejvýznamnějším křesťanským
svátkům, s|aví od 25' prosince do prvnínedě|e po 6. |ednu. obecně je a|e
do Vánoc zahrnován i 24. prosinec, případně i předcházející doba adven-
tu. První písemná zpráva o nich se váŽe k roku 336.

4. prosince Barbora
Barbora na |edu, Vánoce na b|átě'
Jaká Barbora, Sára a Miku|áš, takový ce|ý advent máš.
Jaké je počasí na svatou Barboru, takové bývá aŽ do Vánoc'
Jaké počasí na svatou Barboru, takové bývá ce|ý advent.
Je-|i Kačenka naškrobená, je Baruška ucouraná.
Je.l i na den svaté Barbory mnoho jinovatky na stromech, bude hodně
ovoce V budoucím roce.
Jsou-|i na svatou Barboru meze přikryty sněhem, bude hojně trávy.
KdyŽje Barborka ucouraná, bude svatý Štěpán na |edě.
Má-|i svatá Barbora bí|ou zástěru, bude hodně tráw.

6. prosin<e Miku|áš
Svatý Miku|áš z Myry
Sv. Miku|áš (280/286 - 6. prosince 345/352) by| katolický biskup v Myře
v Lykii. Už za svého Života by| ve|mi ob|íbený mezi Iidem, pros|u| štědrostí
k potřebným, jako obránce víry před pohanstvím a zachránce nespra.
ved|ivě obviněných. Jde o jednoho z nejuctívanějších svatých v ce|ém
křesťanství.
Sv. Miku|áš je uctíván jako patron námořníků, obchodníků, Iukostře|ců,

dětí, |ékárníků, právníků, studentů a vězňů.
Na svatého Miku|áše je užzima ce|á naše.
Na svatého Miku|áše j ihne, nebo pršívá, má|okdy zima drŽívá.
Na svatého ondřeje ještě se nám ohřeje, a|e na svatého Miku|áše uŽ ie
zima ce|á naše.
Nevidě|. l i  by svatý Mikuláš mokré střechy, muse| by být s|epý.
o svatém Miku|áši často snížek práší.
Po sněhu Bára s Miku|ášem š|a.

13. prosince Lucie
5v. Lucie
Svatá Lucie bývá |íčenajako dcera bohatých a vznešených rodičů. Legen-
da vypráví, Že se rozhod|a pro panenský Život, všechny nabídky k sňatku
odmíta|a a svůj majetek rozda|a chudým.
Jaké jsou dni od svaté Lucie do BoŽího narození, takové isou téŽ měsíce
příštího roku. (12 dní - 12 měsíců)
Jaké jsou od Lucie do Vánoc dni, takové budou v pořadí i jednot|ivé měsíce
příštího roku' neboť od Lucie do Vánoc kaŽdý den a noc mají svou moc.
KdyŽ při jde svatá Lucie, najde tu užzimu,
Lucie noci upije (a dne nepřidá).
Na svatou Luci i  jasný den, urodí se konopí i |en.
Svatá Lucie den skoro vypije.
Svatá Lucie noci upije a dne nepřidá.
Svatá Lucie ukazuje svou moc, neb nám dává nejde|ší noc.
UmaŽe-|i si Lucie šaty od b|áta, bude si je po ce|ý |eden přepírat.

DEN oTEVŘENÝCH DVEŘí v zŠ MALETíN
Čtvrte|c 29.l 1 .2o18
13.00 - 16.30 hod.

. Tvůrčí adventní dí|ny pro rodiče a děti

. Výstava výrobků Žáků kreativně-výtvar-
ného kroužku

. ochutnávka zdravého občerstvení

. V 16.00 hod. vystoupení dětí,,Bib|ický
příběh"



Listopad 2078 7

okénko do historie

! * d ; r ; ; ' "
-^'Ě'..

' 'r*:'::

;'1',:. -

--r. '' i'r 
.*it-i

' . . . . .  . , . : q

. ,T:'



I Maletíns|<ý zpravodaj

7e života školy

m
t ,

*:.GP,

unteríNsrcÝ zPRAVoDAJ . č. 5/L|SToPAD 201 8/ročník 24. zpravodaj obce Ma|etín . periodický tisk územního samosprávného ce|ku . obČasník
|istopad 2018 . vydáno .|5. 1 1. 20.|8. vydává obec Ma|etín, Ma|etín21,Zábřeh789 01 ,lČ:00302988. v nák|adu 1 50 ks. registrace u Mr ČR
E I0391 .7lom, sazba a tisk: Computer Media s. r. o.


